¹¹⁸ *Chronique du Religieux de Saint-Denis*, éd. L. Bellaguet, t. II, livre XIV, ch. VI, p. 88-91 = éd. B. Guenéé, vol. I : « Regis egritudinem indecentem, gravem molestiam, decuriones impatientissime perferentes, non curabant licitis an illicitis ejus incolumitatem procurarent. Unde quendam prestigiatorum et maleficium, nomine Arnaudum Guillelmi, de Guienne accersierunt partibus, qui eum solo sermone se curaturum proximo jactitabat. Is quamvis deformis vultu, indecentis stature, ac loquela durusque reputaretur et agrestis, tamen honorabatur a multis, ut adimpleret promissa. Qui semper simplici habitu indutus, solitarie vivebat, et, more sanctorum Patrum, juveniis et vigiliis affligens corpus suum, non quidem meritorie, sed quia ars qua utebatur talia requirabat. Permodice etiam litterature existens, quemdam librum semper penes se habebat, per quem, sicut assererat, se quatuor elementis et cunctis consistentibus in eisdem posse perceptibiliter, et circumsectorum testimonio, dominari. Per hunc librum sic cognitionem planetarum se attigisse jactitabat, quod, si aliquis ipsorum valerit inducere mortalitatem isto anno, alium in contrarium hucusque ab astrologis ignotum excitaret, qui malignitatem ejus, et si non in toto, in parte saltem maxima mittigaret. Multa alia ridiculosa et frivola nec recitatione digna astruebat effici posse per studium hujus libri, quem *Smagorad* nominabat, et cujus originale dicebat primum parentem per provisionem divinam recepisse. Cum enim, secundum sacram Scripturam, Adam centum annis Abel filium suum luxisset, tunc a Deo missus angelus tradidit sibi librum, monens ut consolacionem reciperet, quia quod per peccatum amiserat, per illum recuperaret, et quicumque copiam hujus haberet, posset astris dominari. Hic pluries regine et regni obtinuit asseruit regem illaqueatum sortibus, et maleficii auctores contra se fortiter laborare ne ad perfectionem operis perveniret. Et si regi aliquantulum melius una hora quam alia contigisset, Deo et suo studio mendaciter ascribebat. » Nous avons revu en partie la traduction française de Bellaguet.

¹¹⁹ Ms Halle 14.B.36 (= H1), *Liber Semhameforas*, fol. 348r : « Dixit Salomon : “Ego inveni Semhameforas cum quo Moyses fecit tempestates, et cum diuisit mare rubrum, et cum quo euulsit aquam de

de Saint-Denis des potentialités de l'art magique utilisé par Arnaud (pouvoir de la parole¹²⁰ ; possibilité de capter et d'orienter à sa volonté les influences astrales, etc.). Le *Liber Semiphoras* ou *Seminaforas* circulait en Occident depuis qu'il avait été traduit, en même temps que le *Liber Raziel*, de l'hébreu en latin, puis (peut-être) du latin en castillan, à la requête du roi Alphonse X de Castille (vers 1260)¹²¹. Si l'on accepte cette identification, il n'est dès lors pas impossible que ce soit à ce *Liber Semiphoras* que fait faussement référence l'inventaire de la librairie du Louvre lorsqu'il spécifie qu'un livre d'*ars notoria* « en langaige espagnol ou lombart » — plus probablement espagnol — a été « baillé », avant 1411, à un dénommé « Arnaut Guillon », que l'on peut sans grand risque identifier au magicien aquitain¹²². L'inventaire spécifie que l'ouvrage était « très parfaitement et bien richement figuré », ce qui est bien le cas, dans le manuscrit de Halle, des deux versions du *Liber*, dont l'un présente une *tabula Semyforas* (fol. 248v-249r)¹²³ et l'autre huit figures géométriques (fol. 360r-363v) permettant d'exposer les différents composants du nom ineffable de Dieu.

Même si le cas d'Arnaud Guillaume ne concerne pas directement l'*ars notoria*, il montre que des individus de milieux très divers ont pu user de la magie angélique. Pour en revenir plus spécifiquement à l'art notoire, il ne fait guère de doute que des personnages peu scrupuleux ont pu vouloir en tirer des bénéfices matériels ; mais il y avait aussi à coup sûr dans les potentialités extraordinaires qu'offrait cette pratique sur le plan cognitif une

lapide, et sciebat omnia secreta que tolebat''. Semhameforas, secundum quod dixit Adam, est nomen quod timent angeli et demones et uenti et homines tam uiui quam mortui et omnes spiritus, et dicit Semhameforas secretum purum, magnum et antiquum maxime uirtutis. Semhameforas est nomen quod non debet nominari et reuelari omnibus, et nullis homo debet operari cum ipso, nisi cum maxima necessitate et in magna angustia. [...] Unde dixit Salomon quod quilibet homo uolens operare uirtutes Semhameforas oportet in se habere humilitatem, ueritatem et totam nitiditatem corporis et anime et quod timeat Deu et suas creaturas, uidelicet septem planetas et .12. signa per quos et que habemus omnia bona et mala. » ; *Explanationes super Semiphoras*, ms cit., fol. 249v : « Septima et ultima clauis est que aperit omnes alias et claudit omnia que alie claudunt, et aperit omnia que alie apeririunt, et est ita sensus, scientia et bonus intellectus et bona memoria et cognoscere .xij. signa celi et domos et aspectus et coniunctiones planetarum et stellarum, et istud est complementum et clauium cum quibus omne uerbum aperitur et clauditur et completur siue in bonum siue in malum. »

¹²⁰ Il est surtout question du pouvoir du nom de Dieu dans le *Liber*. Cf. *ibid.*, *Liber Semiphoras*, fol. 244r, dans le ch. intitulé *De explanatione Semiphoras secundum Adam* : « Et Semiphoras dicitur nomen secretum, purum, magnum, antiquum, celatum et occultum, et nomen magne uirtutis et potestatis ad complendum et perficiendum omnia que facere uolueris. » ; fol. 248v, la *tabula Semyforas*, au centre de laquelle trône le tétagramme divin.

¹²¹ On ne peut pas non plus exclure qu'Arnaud Guillaume ait eu momentanément en sa possession l'ensemble de ce corpus judéo-magique, conservé aujourd'hui en entier dans le seul manuscrit de Halle, et dont l'unité est mise en exergue dans le prologue du *Liber Raziel*. Cf. ms Halle 14.B.36 (= H1), fol. 177v : « Post Raziele sunt Semiphoras, deinde glose Semiphoras et sunt uerba Abraam de Alexandria necessaria in operibus Razielis [...]. »